ú .i .êüJtr ,.,

rNDrcAÇ Lo ttztzozt

Assunto: Estudo para aumento na remuneração dos profissionais da saú{e
Requerente: Luciana Teperino Abreu
Requerido: Prefeito Municipal

J ! _r,,,

A subscritora, no exercício regular de seu mandato de vereadora, dando conhecimento ao soberano plenário
na forma regimental, requer, sempre de maneira muito respeitosa, seja encamiúada a presente indicação ao

Exmo. Senhor Prefeito Jorge Luiz Gomes da Costa.

INDICAÇÃO

1. Indico ao Executivo Municipal a viabilização de estudo acerca da possibilidade de concessão de aumento
nos subsídios/salários e respectivas gratificações e abonos dos servidores e profissionais da érea da saúde,

que atuam contemporaneamente na liúa de frente do combate ao Coronavírus e à COVID-19.

FLINDAMENTAÇÃO
2. Em que pesem as dificuldades econômico-financeiras e, propriamente, orçamentárias, há de se

compreender que tais profissionais são merecedores de uma melhor recompensa remuneratoria, tendo em
mente as verbas legalmente previstas, especialmente em razáo do esforço que têm dedicado à comunidade
nesta pendente fase de pandemia, com majoração de responsabilidades e de complexidades, o que toma o
labor mais penoso e até mesmo estressante.

3. Caberá ao Executivo, logicamenÍe, a dosagem discricionária do(s) aumento(s), de acordo com princípios
de equilíbrio e proporcionalidade, tudo também dentro do escopo das regras orçamentárias vigentes.

Atenciosamente.

Plenário Georgina Paixão Godoy, 04 de Abril de 2021

ll .,.

DO DA SILVEIRA JTINIOR

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - Centro - Volta Grande(MG) - CEP: 36.720-0OO - Www.voltagrande.mg.leg.br

71,7.1

ü[N]ClPlL DE volrA íiR^Nr»
PTESIDEXTE